¹ XV. Desinite itaque dicere: „Non accipiet ergo sapiens iniuriam, si caedetur, si oculus illi eruetur? non accipiet contumeliam, si obscoenorum vocibus improbis per forum agetur? si in convivio regis recumbere infra mensam vescitur cum servis ignominiosa officia sortitis iubebitur? si quid aliud ferre cogetur eorum quae excegitari pudori ingenuo molesta possunt?“ In quantumcumque ista vel numero vel magnitudine creverint, eiusdem naturae erunt: si non tangent illum parva, ne maiora quidem. si non tangent pauca, ne plura quidem. sed ex inbecillitate vestra conjecturam capitis ingentis animi, et cum cogitasti, quantum putetis vos pati posse, sapientis patientiae paulo ulteriore terminum ponitis: at illum in aliis mundi finibus sua virtus collocavit nihil vobiscum commune habentem. Quare et aspera et quae- cumque tolerata gravia sunt audituque et visu refugenda, — non obruetur eorum coetu et qualis singulis, talis universis obsistet. qui dicit illud tolerabile sapienti, illud intolerabile, et animi magnitudinem intra certos fines te- net, male agit: vincit nos fortuna, nisi tota vincitur. Ne putes istam Stoicam esse duritiam, Epicurus, quem vos patronum inertiae vestrae adsumitis putatisque mollia ac desidiosa praecipere et ad voluptates ducentia: „raro, in- quid, fortuna sapienti intervenit.“ quam paene emisit viri vocem! Vis tu fortius loqui et illam ex toto submo-

vere? Domus haec sapientis angusta, sine cultu, sine stre-
pitu, sine adparatu, nullis adservatur ianitoribus turbam
venali fastidio digerentibus, sed per hoc limen vacuum el-
ab ostiariis liberum fortuna non transit. scit non esse il-
lic sibi locum, ubi sui nihil est.

XVI. Quodsi Epicurus quoque, qui corpori plurimum induxit, adversus iniurias exsurgit, *qui id apud nos incre-
dibile videri potest aut supra humanae naturae mensu-
ram?* ille ait iniurias tolerabiles esse sapienti, nos iniu-
rias non esse. nec enim est, quod dicas hoc naturae re-
pugnare. Non negamus rem incommodam esse verberari
et inpelliri aliquo membro carere, sed omnia ista nega-
mus iniurias esse. non sensum illis doloris detrahimus,
sed nomen iniuria, quod non potest recipi virtute salva.
Uter verius dicat videbimus: ad contemptum quidem iniu-
riae uterque consentit. Quaeris quid inter duos inter-
sit? quod inter gladiatores fortissimos, quorum alter pre-
mit volnus et stat in gradu, alter respiciens ad clamam-
tem populum significat nihil esse et intercedi non patitur.
Non est, quod putas magnum, quo dissidemus: illud quo 3
de agitur, quod unum ad vos pertinet, utraque exempla
hortantur, contemnere iniurias et quas iniuriarum umbras
ac suspicione dixerim, contumelias, ad quas despicien-
tas non sapiente opus est viro, sed tantum conspiciente,
qui sibi possit dicere: „utrum merito mihi ista accident
an immerito? si merito, non est contumelia, iudicium est.
si immerito, illi qui iniusta facit, erubescendum est.“ Et 4
quid est illud quod contumelia dicitur? in capitib mei
laevitatem iocatus est et in oculorum valitudinem et in
crurum gracilitatem et in staturam: quae contumelia est,
quod adparet audire? Coram uno aliquid dictum ride-
mus, coram pluribus indignamur et eorum aliis liberta-
tem non relinquimus, quae ipsi in nos dicere adsuevimus.
locis temperatis delectamur, inmodicis irascimur.